1 haberet *deteriores*: habere 2 et iam laniare intemperantius *Koch* (etiam
 in illo imperio altum *Maduig*): etiam illum imperiatum 3 si uiueret (t *del.*)
 si mori *deteriores*: si morte 5 et *induxit Heusinger* 6 dimissis
deteriores: dimisi 7 edisse: proiecit a coena *olim correctum*: proiecta
 acena 9 complexus 11 etiam fere *deteriores*: ferre 13 cognito
deteriores: cogito 14 auctore Seiano *cod.* Seiano auctore *uulgo* 15 adeunt
deteriores: adeum ut interpellarent quod coegerant orant *Maduig*: ut inter-
 pella quod coegerant 17 an mortis ius rei perderent *Maduig*: an mortis rei
 pderent 19 quantae *deteriores*: quanta 20 uices *deteriores*: uires
 23 certus 24 fecis ponderis *induxit Fickert* 25 obduresce^{rent} *cod.*
 obducerent *uulgo*, quod *Maduig cum Erasmo in* obduccerent *mutandum*
esse ceusebat, Gertz p. 31 quodam hyperbati genere excusat

illud obsoleti inlitiq̄ue eluunt. nec umquam magnis ingenis cara 2
 in corpore mora est. exire atque erumpere gestiunt, aegre has
 angustias ferunt, uagi per omne, sublimes et ex alto adsueti humana
 despiciere: inde est quod Platon clamat, sapientis animum totum
 5 in mortem prominere, hoc uelle, hoc meditari, hac semper cupidine
 ferri in exteriora tendentem. quid tu, Marcia, cum uideres senilem 3
 in iuvene prudentiam, uictorem omnium uoluptatum animum,
 emendatum, carentem uitio, diuitias sine auaritia, honores sine
 ambitione, uoluptates sine luxuria adpetentem, diu tibi putabas
 10 illum sospitem posse contingere? quidquid ad summum peruenit,
 ad exitum properat. cripit se aufertque ex oculis perfecta uirtus,
 nec ultimum tempus expectant quae in primo maturuerunt. ignis 4
 quo clarior fulsit, citius extinguitur. uiuacior est, qui cum lenta
 ac difficili materia commissus fumoque demersus ex sordido lucet.
 15 eadem enim detinet causa, quae maligne alit: sic ingenia quo
 inlustriora, breuiora sunt. nam ubi incremento locus non est,
 uicinus occasus est. Fabianus ait, id quod nostri quoque parentes 5
 uidere, puerum Romae fuisse statura ingenti, uiri antecellente. sed
 hic cito decessit, et moriturum breui nemo non prudens dixit.
 20 non poterat enim ad illam aetatem peruenire, quam praeceperat.
 ita est: indicium *est* imminentis exitii nimia maturitas et adpetit
 finis ubi incrementa consumpta sunt.

XXIV. Incipe uirtutibus illum, non annis aestimare: satis diu 1
 uixit pupillus relictus sub tutorum cura usque ad quartum decimum
 25 annum fuit, sub matris tutela semper. cum haberet suos penates,
 relinquere tuos noluit et in materno contubernio, cum uix paternum
 liberi ferant, perseuerauit. adulescens statura, pulchritudine, cetero
 corporis robore castris natus militiam recusauit, ne a te discederet.

1 eluunt *Grononius*: fluunt 2 egre 3 indst^e 5 in mortem *deteriores*:
 in morte 6 uideris^e 11 properat *Muretus*: prope est 13 citusⁱ
 14 ex^s sordido 18 ingenti uiri antecellente *Gertz* (*licet etiam conicere* aequante):
 ingentis uiri ante 19 et moriturum breui nemo non prudens *E¹*: morituru
 breui nemo prudens 20 praeceperat 21 ita est: indicium est *Piucianus*:
 ita est indictum nimia maturitas *cod.* maturitas *uulgo* appetit 22 *pro*
 consumpta *malit* *Gertz* consummata 24 quartum *deteriores*: quatum
 26 mater non

2 computa, Marcia, quam raro liberos uideant quae in diuersis domi-
 bus habitant. cogita tot illos perire annos matribus et per solli-
 citudinem exigi, quibus filios in exercitu habent: scies multum
 patuisse hoc tempus, ex quo nil perdidisti numquam a conspectu
 tuo recessit. sub oculis tuis studia formauit excellentis ingeni et 3
 aequaturi auum, nisi obstitisset uerecundia, quae multorum profec-
 3 tus silentio pressit. adulescens rarissimae formae in tam magna
 feminarum turba uiros corruptentium nullius se spei praebuit, et
 cum quarundam usque ad temptandum peruenisset improbitas, erubuit
 quasi peccasset, quod placuerat. hac sanctitate morum effecit, ut 10
 puer admodum dignus sacerdotio uideretur, materna sine dubio
 suffragatione, sed ne mater quidem nisi pro bono candidato ualuisset.
 4 harum contemplatione uirtutum filium gere quasi in sinu, nunc ille tibi
 magis uacat. nunc nihil habet, quo auocetur. numquam tibi sollicitu-
 dini, numquam maerori erit. quod unum ex tam bono filio poteras 15
 dolere, doluisti: cetera, exempta casibus, plena uoluptatis sunt, si mo-
 do uti filio scis, si modo quid in illo pretiosissimum fuerit intellegis.
 5 imago dumtaxat filii tui periit et effigies non simillima, ipse quidem
 aeternus meliorisque nunc status est, despoliatus oneribus alienis
 et sibi relictus. haec quae uides circumdata nobis ossa, neruos et 20
 obductam cutem uultumque et ministras manus et cetera quibus
 inuoluti sumus, uincula animorum tenebraeque sunt. obruitur his,
 offocatur, inficitur, arcetur a ueris et suis in falsa coniectus. omne
 illi cum hac graui carne certamen est, ne abstrahatur et sidat.

1 computa 4 ex quo ^{nil} pdidisti numquam a conspectu *unus deteriorum*:
 numquam conspectu 10 hanc sanctitate 13 gere quasi in sinu, nunc *Maduig*
 (quasi sinu *Gertz sine ratione*): geri quam si nunc 14 auocetur *Pincianus*:
 nocetur 16 cetera, exempta *Gertz*: cetera exempta *uulgo*: cetera exempla
 17 uti *uulgo*: ut 18 periit *uulgo*: perit effigies *deteriores*: efficies
 19 status *deteriores*: satius 20 circumdata nobis ossa, neruos *Koch*
secundum codicis scripturam habentis circum nobis ossa, non ossa circum nobis,
quo falso fundamento nisi coniecerunt Maduig ossa ac circumdatos ossibus
 neruos, *Gertz* ossa ac circumuolutos iis neruos; *uerba* circumdata nobis ossa, neruos
respondent obductae cuti et ceteris quibus circumuoluti sumus 21 uultumq;
 22 obruitur his *cum codice Maduig*, obruitur his animus *uulgo* 23 effugatur
cod. offocatur *Georges (ut de breu. uitae 2, 4)* offuscatur *uulgo* suffocatur *Maduig*
 a ueris *Pincianus*: auersis coiectus 24 graui carne *cod.* carne graui
uulgo abtrahatur

nititur illo, unde demissus est. ibi illum aeterna requies manet e confusis crassisque pura et liquida uisentem.

XXV. Proinde non est quod ad sepulcrum filii tui curras: 1
pessima eius et ipsi molestissima istic iacent, ossa cineresque, non
5 magis illius partes quam uestes aliaque tegimenta corporum.
integer ille nihilque in terris relinquens sui fugit et totus excessit
paulumque supra nos commoratus, dum expurgatur et inhaerentia
uita situmque omnem mortalis aevi excutit, deinde ad excelsa
sublatus inter felices currit animas: excipit illum coetus sacer,
10 Scipiones Catonesque, interque contemptores uitae et *mortis* benefi-
cicio liberos parens tuus, Marcia, [illic] nepotem suum, quamquam 2
illic omnibus omne cognatum est, adplicat sibi noua luce gauden-
tem et uicinorum siderum meatus docet, nec ex coniectura sed
omnium ex uero peritus in arcana naturae libens ducit. utque
15 ignotarum urbium monstrator hospiti gratus est, ita sciscitanti
caelestium causas domesticus interpres. et in profunda terrarum
permittere aciem *iuuat*, iuuat enim ex alto relicta respicere. sic 3
itaque te, Marcia, gere, tamquam sub oculis patris filique posita,
non illorum quos noueras, sed tanto excelsiorum et in summo
20 locatorum. erubescere quicquam humile aut uolgare *facere* et mutatos
in melius tuos flere. in aeterna rerum per libera et uasta spatia
dimissos non illos interfusa maria discludunt nec altitudo montium

1 demissus *Maduig*: dimissum e confusis crassisque *olim correctum*: et confusis grassisq; 6 relinquens sui *Haase*: relinquens uis 7 commoratus *deteriores*: commoratur inherentia 8 omnem *deteriores*: omnium 9 excipitque *Neap.*: exceptit 10 et *mortis* beneficio *E*¹: et beneficio

11 illi^c *cod.*, *delenit Koch propter sequentia* quamquam illic omnibus omne cognatum est, *in constituendo toto enuntiato Maduigium secutus*, ille *Maduig*

13 sed *q* omnium 15 monstrator *Curio*: monstratus 16 inter pres*

17mittere aciem iuuat, iuuat *Koch* (iuuat, delectat *Muretus*) permittent

aciem, iuuat *Gertz*: pmittere aciem·iuuat 18 filique 19 excelsiorum*

20 in summo locato⁴. 20 erubescere *deteriores*: erubesci humile* (*ras.*, *fortasse m*) *facere addidit Haase* 21 flere, eterna* (*ras.*, *fortasse m*) rerum per libera* (*ras.*, *fortasse m*) et uasta spatia dimissi. (flere *in fine uersus et charta splendida; de deleta uoce in Itali prorsus somniauerunt cod.* flere. in aeterna rerum per libera et uasta spatia dimissos *uulgo, in qua lectione acquiescere licere puto; ne quis enim coniciat* flere. aeternarum rerum per libera et uasta spatia *obstat conlocatio praepositionis a Seneca, quantum scio, aliena*